
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.     DEL

Proposta n. 114 del 22/01/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione dei Servizi Socio Sanitari ASL n.1 Sassari

OGGETTO:  Istituzione degli Ambulatori di Prossimità presso i Distretti
Socio Sanitari dell’ambito territoriale della ASL 1 Sassari.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'estensore Dott. Francesco Salvatore Fois

Il Direttore dei Servizi Socio Sanitari Dott.ssa Annarosa Negri

UtenteAsl1
Matita

UtenteAsl1
Font monospazio
104 del 24/01/2024



IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N. 1 DI SASSARI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-
rettore  Amministrativo  dell’Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  con  decorrenza  dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-
tari;

VISTO l’Atto  Aziendale  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  adottato  con
deliberazione 28 del 23 gennaio 2023;

VISTA altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 del
16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 della
succitata L.R

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 del 16
febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio-Sanitaria
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26/10/2023 avente ad oggetto “Adozione de-
finitiva delle modifiche dell’Atto Aziendale dell'ASL di Sassari di cui alla Deliberazione del Direttore Ge-
nerale n. 909 del 18/09/2023. Adempimenti e obblighi conseguenti”;

VISTA altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/18
del 02/11/2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 della succi-
tata L.R.;



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 444 del 15/05/2023 concer-
nente “Delega ad interim del Direttore Amministrativo per tutte le Strutture dell’Area PTA prive di titola-
re” con la quale è stato attribuito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Responsabile sostituto ad
interim delle suddette strutture dell’Area PTA, al fine di garantire e assicurare temporaneamente, le atti-
vità delle stesse, nelle more dell’attribuzione della titolarità degli incarichi, qualora vacanti;   

PRESO ATTO della  nota R.A.S.  prot.  PG/2022/1246 del  18 gennaio  2022 avente ad oggetto  “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e
amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari
e amministrativi  da parte delle Aziende Socio-Sanitarie Locali  (ASL) e dell’Azienda Regionale della
Salute (ARES);

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguar -
dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompati -
bilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pub-
blici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme
collegate;

PREMESSO CHE 

- l'Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  1 Sassari,  in  ottemperanza con quanto  stabilito  dalla  normativa
nazionale  e  regionale  in  materia,  intenda  rafforzare  e  valorizzare  i  servizi  assistenziali  territoriali
attraverso  lo  sviluppo  di  strutture  di  prossimità,  capaci  di  dare  risposte  rapide  ed  efficienti  alla
popolazione di riferimento riguardo i bisogni di natura socio - sanitaria;

- il progressivo invecchiamento della popolazione residente nella Regione Sardegna, che, in particolare
nei piccoli centri riporta un’età media più anziana rispetto alla media del Paese, ha determinato  un
notevole  cambiamento e aumento  dei bisogni sanitari, che, spesso, a causa di isolamento e problemi
legati a viabilità e difficoltà  logistiche dei collegamenti sono difficili da intercettare e soddisfare;

-  da  questa  analisi  di  contesto  e  nell’ottica  del  potenziamento  delle  reti  di  prossimità  e  della
realizzazione di  progetti  di  inclusione e coesione richiesti  dalle  Missioni  5 e 6 del  PNRR, si  renda
necessario agevolare l’accesso ai servizi sanitari per coloro che risiedono nei piccoli centri  dei Distretti
Socio Sanitari  che ricadono nel territorio di competenza della ASL 1 Sassari;

CONSIDERATA  pertanto,  la  necessità  di  dover  rispondere  ai  bisogni  connessi  alle  caratteristiche
demografiche, orografiche e socio – culturali del territorio di riferimento della ASL 1 Sassari, si ritiene
opportuno  implementare  l’assistenza  territoriale  attraverso  l’istituzione  di  presidi  quali  gli  Ambulatori
Distrettuali di Prossimità” , al fine  di favorire la fruibilità dei servizi  sanitari alle fasce di popolazione
in condizioni di vulnerabilità, residente nei piccoli centri dei Distretti Socio Sanitari  che ricadono nel
territorio di competenza della ASL 1 Sassari,  e, di abbattere le barriere di accesso ai servizi sanitari
mediante  interventi  volti  a  soddisfare  i  bisogni  di  salute  della  quota  di  popolazione  che
generalmente non accede ad essi;



per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate;

PROPONE

DI ISTITUIRE presso i Distretti Socio Sanitari dell'ambito territoriale della  ASL 1 Sassari gli “Ambulatori
Distrettuali di Prossimità”, così come dettagliato nel  modello organizzativo allegato al  presente atto,
per farne parte integrante e sostanziale,  allo scopo  di favorire la fruibilità dei servizi  sanitari alle fasce
di popolazione in condizioni di vulnerabilità, residente nei piccoli centri, e,  di abbattere le barriere di
accesso  ai  servizi  sanitari  mediante  interventi  volti  a  soddisfare  i  bisogni  di  salute  della  quota  di
popolazione che generalmente non accede ad essi;

DI DARE ATTO che gli  “Ambulatori Distrettuali di Prossimità” saranno articolati secondo quanto di
seguito specificato:

- L’Ambulatorio sarà dotato di personale medico e infermieristico per poter rispondere alle necessità
assistenziali della popolazione. 

- Verranno erogate prestazioni come:

 medicazioni semplici 
 elettrocardiogramma 
 spirometria 
 misurazione dei valori glicemici 
 addestramento alla terapia sottocutanea insulinica 
 somministrazione di farmaci intramuscolo 
 fleboclisi per terapia idratante 

- La dotazione strumentale standard  per ogni ambulatorio sarà coposta da:

 sfigmomanometro
 bilancia impedenziometrica 
 broncospirometro
 elettrocardiografo
 materiale per diagnostica di laboratorio senza provetta
 ferri chirurgici
 materiale necessario per piccole medicazioni

- L’ambulatorio opererà in collaborazione con il Medico di Medicina Generale;

- Sarà creato per i cittadini un punto prelievi e di erogazione di dispositivi di diagnosi rapida senza 
provetta;

- Saranno programmate ed eseguite televisite e telemonitoraggi;



- Figure amministrative specializzate saranno a disposizione nel processo di gestione delle pratiche per
orientare i cittadini,  codificando i bisogni  di salute, nella rete dei servizi  territoriali.  Per garantire un
servizio completo e connesso, gli  ambulatori  saranno collegati  digitalmente alle AFT (Aggregazione
Funzionale  Territoriale),  ai  Medici  di  Medicina  Generale,  alle  Case  di  Comunità,  agli  Specialisti
Ambulatoriali  e agli  Ospedali  HUB e Spoke, migliorando la coordinazione tra i servizi  di  assistenza
sanitaria;

-  con la creazione di un punto di ascolto dedicato, professionisti  formati  saranno in grado di offrire
supporto, counseling sociale e assistenza adeguati e operatori del terzo settore orienteranno i bisogni
di salute della popolazione contribuendo così a migliorare la qualità della vita nella comunità;

- Il corretto funzionamento dell'Ambulatorio Distrettuale di Prossimità richiede un team di professionisti
dedicati  e  ben  preparati.  Il  personale  minimo  necessario  al  funzionamento  dell’Ambulatorio  di
Prossimità  prevede:

 un medico

 un infermiere

 un assistente sociale

 un' unità di comparto PTA

DI TRASMETTERE il presente atto alle Direzioni dei Distretti Socio Sanitari di Sassari, Alghero e
Ozieri,  alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione ,  alla S.C. Programmazione
Aziendale e Controllo di Gestione per  gli  adempimenti  conseguenti  e all’Ufficio  Delibere per la
pubblicazione all’Albo Pretorio online della ASL n.1 di Sassari.

RITENUTO DI DARE ATTO che:

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [  ]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ x ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [x ]

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubblicazio-
ne all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari.

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N.1 DI SASSARI

Dott. ssa Annarosa Negri

(firma apposta sul frontespizio)



ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [ X]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna della  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 1 di Sassari   
Dott. Flavio Sensi

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Modello organizzativo Ambulatorio Distrettuale di Comunità

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

UtenteAsl1
Font monospazio
24          01      2024               08        02      2024


		2024-01-23T11:35:44+0100
	FRANCESCO SALVATORE FOIS


		2024-01-23T11:41:07+0100
	Annarosa Negri


		2024-01-23T12:12:06+0100
	Annarosa Negri


		2024-01-24T10:08:21+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2024-01-24T11:10:18+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-01-24T12:49:13+0100
	SENSI FLAVIO


		2024-01-24T15:29:52+0100
	MELONI MARINA




